SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EENF - ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA DE REUNIÃO, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 09/2023

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na sala 406 da Área
Acadêmica do Campus Saúde, foi realizada Reunião Ordinária do Conselho da Escola de Enfermagem
(CONEENF), sob a presidência do professor Edison Luiz Devos Barlem, com a presença dos seguintes
conselheiros: Adriane Maria Netto de Oliveira, Aline Campelo Pintanel, Bárbara Tarouco da Silva,
Daniele Ferreira Acosta (presente até o ponto 3 da pauta), Deise de Oliveira Ribeiro, Ederson Coelho
Wyse, Fabiane Ferreira Francioni, Jamila Geri Tomaschewski Barlem, Janaina Sena Castanheira,
Laurelize Pereira Rocha, Lenice Dutra de Sousa Canuso, Marlise Capa Verde Almeida de Mello, Pâmela
Kath de Oliveira Nornberg, Paula Pereira de Figueiredo, Sabrina Silveira Leite, Simoní Saraiva Bordignon
e Stella Minasi de Oliveira. A conselheira Fernanda Demutti Pimpão Martins justificou ausência.
Participaram como convidadas: Emanuelli Mancio Ferreira da Luz, Mara Regina Santos da Silva, Patricia
Bitencourt Toscani Greco, Simone Quadros Alvarez, Suelen Gonçalves de Oliveira e Cristiane Rodrigues
Alves, que secretariou a reunião. O presidente encaminhou os assuntos da pauta: 1. Homologação da Ata
08/2023: Recebemos propostas de alteração das professoras Camila Daiane Silva e Lenice Dutra de Sousa
Canuso. As sugestões foram acatadas e a ata foi corrigida. Após, a Ata 08/2023 foi homologada por
unanimidade. 2. Processo Seletivo para Professor Substituto: O diretor explicou que o professor
Luciano Garcia Lourenção foi requisitado para atuar no Ministério da Previdência Social e sua vaga
precisará ser ocupada. Para isso, será realizado Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo
determinado. Visando atender as necessidades do curso, o edital deverá contemplar pontos relacionados as
disciplinas de Semiologia, bem como “Enfermagem na Rede de Atenção Básica à Saúde II” e
“Enfermagem em Saúde Mental”. A Banca Examinadora foi composta pelos seguintes docentes lotados na
Escola de Enfermagem/FURG: Profa. Dra. Simone Quadros Alvarez (Presidente); Profa. Dra. Emanuelli
Mancio Ferreira da Luz (Membro); Profa. Dra. Patrícia Bitencourt Toscani Greco (Membro); Profa. Dra.
Paula Pereira de Figueiredo (Suplente); e Prof. Dr. Oclaris Lopes Munhoz (Suplente). Após discussão, a
relação de pontos para a prova didática ficou assim definida: “1. A atuação do Enfermeiro em situações de
emergências psiquiátricas. 2. A atuação do Enfermeiro na avaliação do estado mental. 3. A atuação do
enfermeiro na Rede de Atenção Psicossocial (RAPS). 4. Política de Reestruturação da Assistência em
Saúde Mental no Brasil. 5. Atuação de enfermagem ao adulto em situação de urgência e emergência no
Atendimento Pré-Hospitalar. 6. Assistência de Enfermagem ao adulto com necessidade de cuidados com a
pele e soluções de continuidade. 7. Atuação do enfermeiro no exame físico de tórax. 8. Redes de Atenção
à Saúde. 9. Sistemas de informação de apoio à gestão em saúde. 10. O plano de saúde como ferramenta de
gestão”. A Banca Examinadora e a relação de pontos para a prova didática do Processo Seletivo para
Professor Substituto foram homologadas por unanimidade. 3. Liberação para realização de Estágio pós-
doutoral - Profa. Mara Regina Santos da Silva: A professora Mara Silva solicitou afastamento no
período de 15 de novembro de 2023 a 15 de maio de 2024 para realização de Estágio pós-doutoral
docente, no qual atuará como Professor Visitante no Exterior na University of Applied Sciences Western
Switzerland - Haute École de Santé, na cidade de Genebra, Suíça, com uma Bolsa do Programa CAPES
PrInt/FURG. O afastamento foi submetido à votação do CONEENF e aprovado por unanimidade. 4.

Ata de Reunião 0123541         SEI 23116.012522/2023-57 / pg. 1

Aprovação de disciplinas para o Curso de Graduação em Farmácia Bacharelado: O diretor
apresentou a solicitação da Faculdade de Medicina (FaMed), que vem há alguns anos organizando a
construção do curso de Farmácia Bacharelado da FURG. O processo avançou e foi construído o Projeto
Pedagógico do Curso (PPC), já aprovado pelo Conselho da Faculdade de Medicina. Para que possa dar
seguimento na efetivação do novo curso, a FaMed necessita que os Conselhos das Unidades Acadêmicas
envolvidas avaliem e se manifestem sobre a criação de disciplinas do Curso que serão ofertadas por outras
unidades acadêmicas, concordando com a oferta de componentes curriculares. O diretor expôs as duas
disciplinas a serem criadas, que serão lotadas na Escola de Enfermagem, conforme segue: Disciplina:
“Bioética”; Código: a determinar; Duração: semestral; Caráter: obrigatória; Localização no QSL: 3º
semestre; Junta turmas: Não; Utiliza laboratórios: Não; Pré-requisito: Não há; Sistema de avaliação: I;
Ementa: “Fundamentos da Bioética. Princípios da Bioética. Bioética e ética profissional. Bioética na
assistência à saúde: relação profissional-paciente, confidencialidade e respeito à autonomia. Bioética do
início e fim da vida. Ética em pesquisa em seres humanos. Ética em pesquisa animal”. Equivalência: Não
possui; Carga horária total: 30 horas; Carga horária de aulas teóricas (horas relógio): 30 horas; Carga
horária de aulas práticas (horas relógio): 0h; Carga horária de estágio obrigatório: 0h; Carga horária de
aulas a distância (horas relógio): 0h. Disciplina: “Aplicação de Injetáveis”; Código: a determinar; Duração:
semestral; Caráter: obrigatória; Localização no QSL: 10ª semestre; Junta turmas: Sim; Utiliza laboratórios:
Sim; Pré-requisito: Biossegurança (disciplina a ser criada); Sistema de avaliação: I; Ementa:
“Administração de medicamentos injetáveis e treinamento de primeiros socorros”. Equivalência: Não
possui; Carga horária total: 30 horas; Carga horária de aulas teóricas (horas relógio): 15 horas; Carga
horária de aulas práticas (horas relógio): 15 horas; Carga horária de estágio obrigatório: 0h; Carga horária
de aulas a distância (horas relógio): 0h. As duas disciplinas do curso de Farmácia Bacharelado da FURG a
serem criadas e lotadas na Escola de Enfermagem foram aprovadas por unanimidade. 5. Projetos
COMEX, COMPESQ, COMGRAD e de Cultura: COMEX: A presidente do COMEX, professora
Aline Pintanel, apresentou os seguintes projetos de extensão aprovados nos meses de maio e junho: Maio:
“É preciso testar: Julho Amarelo na prevenção e no enfrentamento das Hepatites Virais”, da Profa. Dra.
Daniele Ferreira Acosta; “Bronquiolite em instituição de acolhimento infantil: saberes essenciais para
cuidadores”, da Profa. Dra. Aline Campelo Pintanel; e “Mindfulness: Práticas Integrativas e
Complementares dirigidas a mães de crianças autistas”, da Profa. Dra. Aline Campelo Pintanel. Junho:
“Liga de Cuidados Paliativos ao Adulto e Idoso - FURG (LCPAI-FURG)”, da Profa. Dra. Paula Pereira de
Figueiredo; “Grupo de Tratamento Para o Fumante: Abordagem Cognitivo Comportamental”, da Profa.
Dra. Adriane Maria Netto de Oliveira; ”Um olhar humanizado para a realização do citopatológico”, da
Profa. Dra. Daniele Ferreira Acosta; “Liga Acadêmica de Cuidados Intensivos Pediátrico e Adulto
(LACIPA)”, da Profa. Dra. Pâmela Kath de Oliveira Nornberg; e “Programa Viver Mulher”, da Profa. Dra.
Fabiane Ferreira Francioni. COMPESQ: A docente Lenice, presidente do COMPESQ, anunciou os
seguintes projetos de pesquisa aprovados no mês de junho: “Vivências dos familiares cuidadores de
neonatos internados na Unidade de Terapia Intensiva neonatal”, da Profa. Dra. Pâmela Kath de Oliveira
Nornberg; “Atendimento pré-hospitalar móvel de urgência e emergência: percepção da equipe
multiprofissional”, da Profa. Dra. Pâmela Kath de Oliveira Nornberg; “Monitoria acadêmica: avaliação
dos discentes de enfermagem”, da Profa. Dra. Stella Minasi de Oliveira; “Eficácia da auriculoterapia para
incontinência urinária em pessoas adultas ou idosas submetidas a procedimentos cirúrgicos geniturinários:
estudo de métodos mistos”, do Prof. Dr. Oclaris Lopes Munhoz; “O uso de óculos de realidade virtual para
alívio da dor durante procedimentos de enfermagem na área pediátrica: percepção de crianças
hospitalizadas e de seus cuidadores”, da Profa. Dra. Giovana Calcagno Gomes; “Conhecimentos, atitudes e
práticos de acadêmicos de Enfermagem acerca das precauções padrão mediados por uma tecnologia
educacional”, da Profa. Dra. Laurelize Pereira Rocha; “Caracterização de recém-nascidos internados em
Unidade de Terapia Intensiva neonatal”, da Profa. Dra. Giovana Calcagno Gomes; “Diagnóstico do
empreendedorismo feminino na área da enfermagem: perspectivas na formação e profissão”, do Prof. Dr.
Edison Luiz Devos Barlem; “Pacientes surdos e enfermeiros ouvintes: uma lacuna dolorosa”, do Prof. Dr.
Edison Luiz Devos Barlem; “Perfil dos doadores frente à comissão intra-hospitalar de doação de órgãos e
tecidos para transplante”, da Profa. Dra. Janaina Sena Castanheira; “O conhecimento das pessoas idosas
acerca das infecções sexualmente transmissíveis na atenção primária à saúde”, da Profa. Dra. Daiane Porto
Gautério Abreu; e “Conhecimento da pessoa idosa em relação à depressão no contexto da atenção
primária”, da Profa. Dra. Daiane Porto Gautério Abreu. COMGRAD: Foi aprovado o seguinte projeto de
ensino: “Abordagem interdisciplinar em cuidados paliativos”, da Profa. Dra. Stella Minasi de Oliveira.
Projeto de Cultura: Neste mês também foi homologado o projeto de Cultura: "As influências culturais no

Ata de Reunião 0123541         SEI 23116.012522/2023-57 / pg. 2

cuidado paliativo", da Profa. Dra. Pâmela Kath de Oliveira Nornberg. A professora Bárbara questionou se
há possibilidade de que o Comitê de Ética e Pesquisa (CEP-FURG) avalie os projetos e responda as
pendências com mais frequência, pois a demora de retorno acaba inviabilizando alguns projetos. A docente
Fabiane, como representante do CEP-FURG, explicou que há meses em que são realizadas até três
reuniões, mas não há pessoal suficiente para atender toda demanda da Universidade. No entanto, entende
que a Unidade pode solicitar a redução do prazo de resposta de pendências de 30 para 15 dias, mas a
concessão dependerá de autorização do CONEP, que determina todos os procedimentos do CEP. Ela e a
professora Pâmela sugeriram que seja solicitado ao CEP-FURG que apresente orientações aos docentes da
EEnf. 6. Informes da Graduação e Pós-Graduação: Graduação: A Coordenadora Adjunta da
Graduação, professora Fabiane, comentou que não foi realizado o Processo Seletivo de Ocupação de
Vagas Ociosas (PSVO) para o próximo semestre no curso de Enfermagem, pois o mesmo encontra-se com
número de vagas positivo de 13 alunos. Pós-Graduação: A professora Jamila, Coordenadora do Programa
de Pós-Graduação em Enfermagem (PPGEnf) mencionou que está em andamento a Segunda rodada de
avaliação do Edital PPGEnf Nº 02/2023 que rege o Processo Seletivo de Curso de Doutorado em
Enfermagem 2023 em modalidade Fluxo Contínuo, realizada entre os meses de junho e julho para
candidatos inscritos de 12/04 a 25/06/2023. O processo será concluído com a Terceira avaliação, prevista
para outubro e novembro deste ano, para candidatos inscritos de 14/07 a 22/10/2023. A Coordenadora
informou ainda que as aulas do segundo semeste iniciarão no dia 04/09/2023, para não atrasar o calendário
letivo. 7. Assuntos Gerais: A professora Emanuelli, como representante da EEnf na Comissão Própria de
Avaliação (CPA), solicitou que os colegas incentivem os alunos a participarem da Avaliação Docente pelo
Discente (ADD). A avaliação poderá ser feita até o dia 09/07/2023. Neste momento serão avaliados os
docentes que ministraram aulas nas disciplinas semestrais ofertadas no primeiro semestre letivo de 2023.
No segundo semestre serão avaliados os docentes das disciplinas ofertadas no segundo semestre letivo de
2023 e as disciplinas anuais. Desta forma, todos docentes cadastrados em todas as disciplinas ministradas
ao longo do ano letivo serão avaliados. Os resultados serão disponibilizados após o término do período
letivo de 2023. Sem mais, a reunião foi encerrada às 15h30min. Será lavrada a presente ata, a qual, após
lida, será submetida à homologação na próxima reunião do Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Edison Luiz Devos Barlem , Diretor, em 10/10/2023, às
11:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0123541 e o código CRC 34203B2E.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.012522/2023-57 SEI nº 0123541

Ata de Reunião 0123541         SEI 23116.012522/2023-57 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0123541